
 

AIZKRAUKLES NOVADA DOME 
 

Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.2024/ 
Aizkrauklē  

APSTIPRINĀTI 
ar Aizkraukles novada domes  

2024.gada 16.maija sēdes 
lēmumu Nr. (protokols Nr.., .) 

 

PAR REKLĀMU UN CITU INFORMATĪVO MATERIĀLU 
IZVIETOŠANU PUBLISKĀS VIETĀS VAI VIETĀS, KAS VĒRSTAS PRET PUBLISKU 

VIETU AIZKRAUKLES NOVADĀ 
 

Izdoti saskaņā ar  
Pašvaldību likuma 45.panta otrās daļas 4.punktu, 

Reklāmas likuma 7.panta trešo daļu,  
Ministru kabineta 2012.gada 30.oktobra noteikumu Nr.732  

"Kārtība, kādā saņemama atļauja reklāmas izvietošanai  
publiskās vietās vai vietās, kas vērstas pret publisku vietu" 28. un 45.punktu 

 
I. Vispārīgie jautājumi 

1.  Saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) nosaka reklāmu, reklāmas objektu un citu 
informatīvo materiālu (turpmāk – Reklāma) izvietošanas, ekspluatācijas, saskaņošanas 
kārtību, demontāžas kārtību, kontroles kārtību, atļaujas izsniegšanu par Reklāmas izvietošanu 
publiskās vietās vai vietās, kas vērstas pret publisku vietu Aizkraukles novada pašvaldības 
(turpmāk – Pašvaldība) administratīvajā teritorijā, kā arī atbildību par šo Noteikumu 
neievērošanu.  

2. Noteikumu mērķis ir veidot sakārtotu vidi, nodrošinot Pašvaldībai raksturīgās arhitektūras, 
pilsētas, apdzīvoto vietu un lauku ainavu saglabāšanu.  

3.  Tiesības izvietot Reklāmu Pašvaldības administratīvajā teritorijā ir visām fiziskām un 
juridiskām personām (turpmāk – Reklāmas devējs) Noteikumu noteiktajā kārtībā. 

4.  Pašvaldības administratīvajā teritorijā aizliegta patvaļīga Reklāmas materiālu izvietošana. 

 
II. Reklāmas izvietošanas pamatprincipi 

5.  Valsts, reģiona un vietējās nozīmes aizsargājama kultūras pieminekļa aizsardzības zonā 
Reklāmas izvietošana pieļaujama tā, lai izvietojums un veids netraucē valsts, reģiona un 
vietējās nozīmes aizsargājama kultūras pieminekļa vizuālo uztveri un nemazina tā 
kultūrvēsturisko vērtību. 

6.  Valsts, reģiona un vietējās nozīmes aizsargājama kultūras pieminekļa teritorijā Reklāmas 
izvietošana pieļaujama tā, lai izvietojums un veids netraucē valsts, reģiona un vietējās 
nozīmes aizsargājama kultūras pieminekļa vizuālo uztveri, nepārveido saglabājamā kultūras 
pieminekļa substanci un neizjauc kultūrvēsturiskās vides tēlu, kā arī vērtību kopuma radīto 
noskaņu. 

7.  Izvietojot Reklāmu bez piesaistes zemei: 
7.1.  tā nedrīkst daļēji vai pilnībā aizsegt ēkas arhitektoniskās detaļas (logus, karnīzes, 

fasādes dekorus u.c.); 

mhtml:file://E:%5CMani%20dokumenti%5C2018_My_doc%5CRekl%C4%81ma%20J%C5%ABrmala.mht!https://likumi.lv/ta/id/163-reklamas-likums
mhtml:file://E:%5CMani%20dokumenti%5C2018_My_doc%5CRekl%C4%81ma%20J%C5%ABrmala.mht!https://likumi.lv/ta/id/163-reklamas-likums#p7
mhtml:file://E:%5CMani%20dokumenti%5C2018_My_doc%5CRekl%C4%81ma%20J%C5%ABrmala.mht!https://likumi.lv/ta/id/252464-kartiba-kada-sanemama-atlauja-reklamas-izvietosanai-publiskas-vietas-vai-vietas-kas-verstas-pret-publisku-vietu
mhtml:file://E:%5CMani%20dokumenti%5C2018_My_doc%5CRekl%C4%81ma%20J%C5%ABrmala.mht!https://likumi.lv/ta/id/252464-kartiba-kada-sanemama-atlauja-reklamas-izvietosanai-publiskas-vietas-vai-vietas-kas-verstas-pret-publisku-vietu
mhtml:file://E:%5CMani%20dokumenti%5C2018_My_doc%5CRekl%C4%81ma%20J%C5%ABrmala.mht!https://likumi.lv/ta/id/252464-kartiba-kada-sanemama-atlauja-reklamas-izvietosanai-publiskas-vietas-vai-vietas-kas-verstas-pret-publisku-vietu#p45


2 
 

7.2.  Reklāmas stiprinājuma veids nedrīkst bojāt ēkas nesošās konstrukcijas. 
8.   Reklāmai, kas izvietota perpendikulāri ēkas fasādei: 

8.1. maksimāli pieļaujamais izvirzījums no būvlaides ir 1,3 metri, ja ārējās malas attālums 
līdz brauktuvei nav mazāks par 0,7 metriem un netiek aizsegta iela un redzamības 
trijstūris; 

8.2. Reklāmas apakšējā mala nedrīkst atrasties zemāk par 2,2 m no zemes. Brīvajam ietves 
platumam jāsaglabājas ne mazāk par 1,5 m; 

8.3.  Reklāmas elektropiegādes kabeļi nedrīkst būt redzami uz ēkas fasādes; 
8.4.  uz vienas ēkas izvietojot vairākas Reklāmas, ievērot iedibināto esošo Reklāmu 

izvietojumu pie ēkas, veidojot vienotu kompozicionālu risinājumu. 
9.  Izvietojot Reklāmu ar piesaisti zemei, Reklāmas elektroapgāde jāparedz pazemes kabeļos. 

Elektropiegāde šiem objektiem jārisina projektā vienlaikus ar objekta piesaistes projekta 
izstrādi un jāakceptē Aizkraukles novada būvvaldē normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. 

10.  Slietņu, kuri novietojami atdalīti no ēkas un netiek nostiprināti, izvietošana pieļaujama ne 
tālāk kā 2 m no ieejas ēkā vai nožogotā teritorijā, kurā tiek veikta saimnieciskā darbība, gājēju 
plūsmai jāatstāj ne mazāk kā 1,5 m no ietves platuma. Slietņa konstrukcijai jābūt stabilai un 
noturīgai pret laikapstākļu iedarbību un pārvietošanu. 

11.  Būvniecības laikā uz būvobjekta žogiem atļauts izvietot tikai ar konkrēto būvniecības objektu 
saistīta Reklāma. 

12.  Aizliegts: 
12.1.  Reklāmu uzkrāsot, uzlīmēt, gravēt, izklāt uz ietves, braucamās daļas, ielu, ceļu, gājēju 

celiņa seguma; 
12.2.  izmantot Reklāmā gaismas iekārtas ar bākuguņu veida efektu; 
12.3.  stiprināt Reklāmu pie kokiem, Pašvaldības īpašumā esošiem apgaismes stabiem; 
12.4.  mehāniski vai korozijas bojātas, notraipītas, defektu saturošas Reklāmas izvietošana. 

 
III. Afišu stabu un stendu izmantošanas kārtība 

 13. Afišas un citus tamlīdzīgus informatīvos materiālus atļauts izvietot bez Aizkraukles novada 
būvvaldes saskaņojuma tikai uz šim nolūkam Pašvaldības izveidotiem afišu stabiem un 
stendiem. Afišas tiek izvietotas bez maksas.  

14.  Prioritāri uz Pašvaldības izveidotiem afišu stabiem un stendiem tiek izvietota informācija par 
Pašvaldības organizētajiem un atbalstītajiem pasākumiem. 

15.  Afišu un citu tamlīdzīgu informatīvo materiālu izvietošanas termiņš uz Pašvaldības 
izveidotiem afišu stabiem un stendiem – līdz pasākuma beigām. 

 
IV. Reklāmas projektu izskatīšanas un saskaņošanas kārtība 

16. Persona, kura vēlas izvietot Reklāmu, mainīt saskaņotās Reklāmas grafisko dizainu, iesniedz 
Aizkraukles novada būvvaldē saskaņošanai Reklāmas projektu un normatīvajos aktos 
noteiktos dokumentus.  

17.  Aizkraukles novada būvvalde Ministru kabineta 2012.gada 30.oktobra noteikumu Nr.732 
"Kārtība, kādā saņemama atļauja reklāmas izvietošanai publiskās vietās vai vietās, kas vērstas 
pret publisku vietu" 7.punktā noteiktajā termiņā pēc lēmuma pieņemšanas par Reklāmas 
izvietošanas atļaujas izsniegšanu (ar nosacījumiem vai bez tiem) sagatavo reklāmas 
izvietošanas atļauju. 

https://likumi.lv/ta/id/252464-kartiba-kada-sanemama-atlauja-reklamas-izvietosanai-publiskas-vietas-vai-vietas-kas-verstas-pret-publisku-vietu
https://likumi.lv/ta/id/252464-kartiba-kada-sanemama-atlauja-reklamas-izvietosanai-publiskas-vietas-vai-vietas-kas-verstas-pret-publisku-vietu
https://likumi.lv/ta/id/252464-kartiba-kada-sanemama-atlauja-reklamas-izvietosanai-publiskas-vietas-vai-vietas-kas-verstas-pret-publisku-vietu#p7


3 
 

18.  Aizkraukles novada būvvalde ir tiesīga pieņemt lēmumu par atteikumu izsniegt Reklāmas 
izvietošanas atļauju, ja Reklāmas projektā nav ievērotas Noteikumos un citos normatīvajos 
aktos noteiktās prasības vai arī nav iesniegti normatīvajos aktos noteiktie dokumenti. Šādā 
gadījumā Aizkraukles novada būvvalde informē Reklāmas devēju par konstatētajiem 
trūkumiem un turpmāk veicamajām darbībām. 

 
V. Reklāmas ekspluatācijas un demontāžas kārtība 

19.  Reklāmas devējs ir tiesīgs izvietot Reklāmu tikai pēc Aizkraukles novada būvvaldes atļaujas 
saņemšanas, atļaujā noteikto nosacījumu izpildes, nodevas samaksas un uz atļaujā noteikto 
termiņu. 

20.  Par Reklāmas konstrukciju drošību, tās atbilstību spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem, 
ekspluatācijas prasībām un demontāžu ir atbildīgs Reklāmas devējs. 

21.  Reklāmas devējam pēc Reklāmas izvietošanas termiņa beigām pašam jāveic Reklāmas 
demontāžu 5 (piecu) dienu laikā, sakārtojot Reklāmas izvietošanas vietu. 

22.  Aizkraukles novada būvvalde izskata jautājumu par Reklāmas demontāžu sekojošos 
gadījumos: 
22.1.  ja Reklāma netiek uzturēts labā tehniskā un vizuālā stāvoklī; 
22.2. ja beidzies Reklāmas izvietošanas termiņš un nav izpildīta šo Noteikumu 21.punktā 

noteiktā prasība; 
22.3.  ja Reklāma tiek ekspluatēta bez Reklāmas izvietošanas atļaujas; 
22.4. ja izvietota Reklāma un izsniegtās atļaujas noteiktā termiņā nav novērsti norādītie 

trūkumi; 
22.5.  ja par Reklāmas izvietošanu noteiktā termiņā nav samaksāta nodeva. 

23. Ja saskaņā ar Noteikumiem Reklāmas devējs neveic Reklāmas demontāžu, Aizkraukles 
novada būvvalde nosūta Reklāmas devējam brīdinājumu par nepieciešamību demontēt 
Reklāmu. 

24.  Ja viena mēneša laikā no brīdinājuma nosūtīšanas Reklāma netiek demontēta, tad Aizkraukles 
novada būvvalde ir tiesīga veikt pasākumus Reklāmas demontāžai.  

25.  Pirms demontāžas darbu uzsākšanas Aizkraukles novada būvvalde sastāda aktu par Reklāmas 
demontāžu, fiksējot Reklāmas tehnisko, vizuālo stāvokli, un nosūta informatīvu vēstuli par 
demontāžas darbu uzsākšanu Reklāmas devējam. 

26.  Reklāmas devējam jāapmaksā Reklāmas demontāžas un uzglabāšanas izdevumi 10 (desmit) 
dienu laikā no Pašvaldības rēķina saņemšanas.  

27.  Demontētās Reklāmas objekti tiek uzglabāti 1 (vienu) mēnesi un pēc tam tiek likvidēti.  
 

VI. Administratīvā atbildība par saistošo noteikumu neievērošanu, lēmumu apstrīdēšanas 
un pārsūdzēšanas kārtība 

28.  Par Noteikumu 12., 13., 19., 21. punktā noteikto prasību neievērošanu piemēro brīdinājumu 
vai naudas sodu fiziskajām personām līdz 30 naudas soda vienībām, juridiskajām personām 
līdz 60 naudas soda vienībām. 

29.  Noteikumu izpildes kontroli veic Aizkraukles novada būvvalde.  
30.  Administratīvā pārkāpuma procesu par Noteikumu 28.punktā minētajiem pārkāpumiem līdz 

administratīvā pārkāpuma lietas izskatīšanai veic Pašvaldības policija. Administratīvā 
pārkāpuma lietu izskata Pašvaldības Administratīvā komisija. 

31.  Aizkraukles novada būvvaldes izdoto lēmumu var apstrīdēt Aizkraukles novada domē.  



4 
 

32.  Pašvaldības Administratīvās komisijas izdoto lēmumu var pārsūdzēt rajona (pilsētas) tiesā. 
 

VII. Noslēguma jautājumi 
33. Ar Noteikumu stāšanos spēkā atzīt par spēku zaudējušiem Aizkraukles novada domes 

2022.gada 21.jūlija saistošos noteikumus Nr.2022/20 “Par reklāmu, izkārtņu un citu 
informatīvo materiālu izvietošanas kārtību Aizkraukles novadā” (Latvijas Vēstnesis, 166, 
29.08.2022.). 

34. Reklāmas, kuras saskaņotas pirms Noteikumu spēkā stāšanās, ir atļauts izvietot līdz atļaujas 
derīguma termiņa beigām.  

 
 

 
 

Sēdes vadītājs, 
domes priekšsēdētājs  

Šis dokuments ir elektroniski 
parakstīts ar drošu elektronisko 
parakstu un satur laika zīmogu 

L.Līdums 


	Aizkrauklē

